
CADERNO 9  3TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2013

11 5150540/2 Iacy de Oliveira Galvão 2009/2012 02 a 31/05/2013 CHR-CAS
12 5273463/3 Jacira da Silva Nascimento 2008/2011 02 a 31/05/2013 GEDIH

13 5132312/4 Janete de Fatima Nascimento 
de Araujo 2007/2010 02 a 31/05/2013 GECAD

14 5594421/3 Leda Maria Ferreira Veiga 2008/2011 02 a 31/05/2013 GEREN
15 7001983/1 Lucia Vania Cordeiro Queiroz 2010/2013 02 a 31/05/2013 CAPAD
16 57173526/2 Mariana Costa da Cunha 2008/2011 02 a 31/05/2013 BSCUP
17 57190740/2 Odileide Pinto Gordo 2008/2011 02 a 31/05/2013 GECAD
18 57225127/1 Pedro Alves Mendonça 2010/2013 02 a 31/05/2013 HENAB

19 7009291/1
Rosangela Maria Queiroz 

Braga Costa
2001/2004 02 a 31/05/2013 GERIN

20 5444314/3 Simone Oliver Maues 2009/2012 02 a 31/05/2013 GETRD
21 2019558/1 Shirley Wesche Pina 2000/2003 02 a 31/05/2013 GAPRE

22 723630/1
Terezinha de Jesus Negrão 

Gomes
2007/2010 02 a 31/05/2013 ASTEP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519098

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de refeições para Hemocentro Coordenador da Fundação Hemopa.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: JORGE ANDRADE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339039 0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518650
ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515798 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N° 601872/2012
TOMADA DE PREÇOS N°001/2013

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no DOE de 30/01/2012, com efeitos retroativos a 1/01/2011 
aprovado mediante Decreto Legislativo nº 075 de 6 de setembro 
de 2011, e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos 
pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como:
1.      Considerando a supremacia da Administração Pública 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
tramitantes em sua instância, com fundamento no inciso VI do 
art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.
2.      Considerando o arrazoado contido na ata elaborada pela Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria 236 de 04/06/12.
3.      Considerando o arrazoado contido na analise proferida 
pelo Controle Interno desta Fundação.
4.      Considerando fi nalmente a inexistência de vícios ou 
irregularidades que anulariam o procedimento, ou a pendência 
de quaisquer recursos,
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013, que visa 
à contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
especializados na gestão de serviços em engenharia clínica e gestão 
de parque tecnológico para o estabelecimento de assistência a 
saúde (EAS), a fi m de atender as necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), tal como 
consta do Edital e anexos, oriundos do processo administrativo nº 
601872/2012, com recursos do Estado do Pará
II – ADJUDICAR o objeto do certame à empresa MEDIBRASIL 
COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ n° 09.361.983/0001-66 pelo valor 
global de R$540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).
III - DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para 
a contratação da referida empresa.
Publique-se.
Belém, 18 de abril de 2013.
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente da FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 518941
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 502611

Contrato: 44
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças de reposição em 07 (sete) 
Ventiladores Pulmonares Microprocessados, marca MAQUET, 
mod. Servo S, localizados na UTI Adulto desta FHCGV.
Valor Total: 119.280,00
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 14/04/2014
Inexigibilidade: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA
Endereço: R Ten Alberto Spicciati, 200
CEP. 01140-130 - São Paulo/SPEmail: servicesmdb@maquet.
com
Telefone: 1126087400 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518545

PORTARIA N.° 492/2013 – SEAS, DE 26 DE ABRIL DE 
2013.
Nome: CLEMILDES SOCORRO JARDIM NUNES
Matrícula: 3217892/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Lotação: DAS - SEAS
Período: 05/08/2013 a 03/09/2013 Triênio: 2001 a 2004.
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 506/2013 – SEAS, DE 26 DE ABRIL DE 
2013.
Nome: ROSINETE GAIA PARENTE
Matrícula: 3193683/1
Cargo: SERVENTE    Lotação: CPSB/DAS - SEAS
Período: 06/05/2013 a 04/06/2013 Triênio: 2008 a 2011.
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518552

PORTARIA N°. 507/2013 – SEAS DE 26 DE ABRIL DE 2013.
Nome: CLAUDIA AGUIAR VIEIRA
Matrícula: 3240819/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/GERENTE  
Lotação: DAF/SEAS
Período: 01 a 30/04/2013.
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518558

PORTARIA N°. 508/2013 – SEAS DE 26 DE ABRIL DE 2013.
Nome: AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA DE MELO
Matrícula: 54188115/1
Cargo: MONITORA  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 16/03/13 a 22/03/13
(07 sete dias) DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518568

PORTARIA N.° 502/2013 – SEAS DE 25 DE ABRIL DE 2013.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.385 de 26/04/2013
Em nome da Servidora: Roberta Cardoso de Oliveira (DIARIA)
ONDE SE LÊ: Autorizar a complementação de diária à servidora 
a qual precisou se deslocar antecipadamente, em virtude da 
indisponibilidade para o dia inicialmente estipulado.
LEIA-SE: Autorizar a complementação de diária à 
servidora a qual precisou se deslocar antecipadamente, 
em virtude da indisponibilidade de passagem para o dia 
inicialmente estipulado.
PORTARIA N.° 503/2013 – SEAS DE 25 DE ABRIL DE 2013.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.385 de 26/04/2013
Em nome da Servidora: Roberta Cardoso de Oliveira (DIARIA)
ONDE SE LÊ: Autorizar a complementação de diária à servidora 
a qual precisou se deslocar antecipadamente, em virtude da 
indisponibilidade para o dia inicialmente estipulado.
LEIA-SE: Autorizar a complementação de diária à 
servidora a qual precisou se deslocar antecipadamente, 
em virtude da indisponibilidade de passagem para o dia 
inicialmente estipulado.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518596

PORTARIA: 486/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SUSANE MARINHO LAGES                   PEDAGOGO                 54195032    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002989          339033              300,00
Observação: conceder suprimento de fundos para atender 
despesas com passagens e locomoção no município de Prainha, 
no período de 22 a 26/04/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518606

PORTARIA: 485/2013 
Objetivo: realizar visita técnica para a execução de ações 
referentes ao Convênio n.º 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA E MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014429/ARAGUACI ALVES DE SOUZA (GERENTE) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518935

PORTARIA: 511/2013 
Objetivo: COMPLEMENTAR diária a servidora que precisou 
estender o monitoramento da Política de Assistência Social ao 
município de Mojui dos campos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJUI DOS CAMPOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898698/EDIVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE (Gabinete do 
Secretario) / 5.0 diárias (Deslocamento) / de 26/04/2013 a 
01/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518618

PORTARIA: 504/2013 
Objetivo: participar do Congresso Internacional sobre drogas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5804663/ELINETE MARQUES DOS SANTOS (GERENTE) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518635

PORTARIA: 505/2013 
Objetivo: participar do Congresso Internacional sobre drogas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5573858/NORMA MIRANDA BARBOSA (COORDENADOR) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DESPACHO DECISÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518685

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº. 035/2012/
SEAS, oriundo do Pregão Eletrônico nº. 007/2012/SEAS, 
fi rmado com a empresa Julimar Importadora, Exportadora, 
Indústria, Comércio e Representação Ltda. – ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 02.494.196/0001-43, cujo objeto prevê 
o fornecimento de equipamentos de informática destinados a 
cartórios de registro civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os elementos constantes do Processo 
Administrativo nº. 82344/2013/SEAS, que evidenciam o 
inadimplemento parcial das obrigações previstas no referido 
ajuste, consubstanciado na não entrega de 63 (sessenta e três) 
impressoras adquiridas no ato da contratação e mais 15 (quinze) 
impressoras acrescidas via aditivo, e, ainda, o atraso na entrega 
dos no-breaks adquiridos na mesma licitação;
CONSIDERANDO que a conduta irregular do fornecedor violou 
o disposto pela Cláusula Quarta, item 4.2, Cláusula Sétima, item 
7.1.1, Cláusula Oitava, item 8.4.2 e Cláusula Nona, item 9.1, do 
Contrato Administrativo nº. 035/2012/SEAS;
CONSIDERANDO que, uma vez notifi cada da possibilidade 
de aplicação de penalidades pelo órgão contratante em face 
do inadimplemento constatado, a contratada providenciou a 


